О внесении изменений в приказ Министра юстиции Республики Казахстан от 31 января
2012 года № 31 "Об утверждении Правил совершения нотариальных действий
нотариусами"

Приказ Министра юстиции Республики Казахстан от 30 марта 2022 года № 261.
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 5 апреля 2022 года №
27416
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра юстиции Республики Казахстан от 31 января 2012 приказ
года № 31 "Об утверждении Правил совершения нотариальных действий нотариусами"
(зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов
№ 7447) следующие изменения:
      в  совершения нотариальных действий нотариусами, утвержденных Правилах
указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 221
      "221. Исполнительная надпись на основании , , , , , , , и  подпунктов 1) 2) 3) 4) 5) 6) 7) 8)
пункта 2 статьи 92-1 Закона совершается по месту регистрации либо месту жительства
должника (физического лица), если иной адрес не указан в договоре, в случае, если
должником является юридическое лицо, то по месту его регистрации либо месту
нахождения его постояннодействующего органа.
      Исполнительная надпись в отношении солидарных должников, проживающих или
зарегистрированных в разных регионах Республики Казахстан, совершается по адресу
одного из должников по выбору взыскателя.
      По указанным требованиям исполнительная надпись совершается нотариусом по
территории его деятельности определенной нотариальной палатой согласно месту
нахождения его помещения.
      На основании  и  пункта 2 статьи 92-1 Закона взыскатель подает подпунктов 9) 10)
заявление нотариусу независимо от места регистрации взыскателя и должника.".
       пункта 223 изложить в следующей редакции:Подпункт 6)
      "6) для взыскания задолженности по обязательству о взыскании задолженности с
собственников квартир, нежилых помещений, уклоняющихся от участия в
обязательных расходах на содержание общего имущества объекта кондоминиума,
утвержденных  Республики Казахстан "О жилищных отношениях", за Законом
исключением требований о взыскании дополнительных расходов, представляются:
      заверенная взыскателем копия договора на обслуживание;

      копии документов об установлении тарифов (протокол, выписка из решения общего
собрания собственников квартир, нежилых помещений);
      документ о расчете суммы задолженности (заверенная взыскателем копия лицевого
счета с расчетом суммы задолженности или заверенная взыскателем выписка из
лицевого счета) по плате за услуги.
      Документ содержит сведения о сроках уплаты задолженности, о дате
возникновения обязанности по внесению платы, о сумме задолженности."
      2. Департаменту регистрационной службы и организации юридических услуг
Министерства юстиции Республики Казахстан в установленном законодательством
порядке обеспечить государственную регистрацию настоящего приказа.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
Вице-министра юстиции Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Министр юстиции
Республики Казахстан К. Мусин

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан